О результатах проверки прокуратурой Октябрьского района деятельности сотрудников ИАЗ роты полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» в истекшем периоде 2019 года
В ходе проверки в апреле 2019 года в действиях сотрудников ИАЗ роты полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» выявлены нарушения федерального законодательства об административных правонарушениях.

Так, 23.01.2019 в ИАЗ по факту ДТП, произошедшего 20.01.2019 по адресу: г. Красноярск, ул. 9 Мая, 81, а именно: наезд водителя Б. на пешехода И., возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 24.24 КоАП РФ (67Л-2019). 

05.03.2019 в ИАЗ поступило заключение эксперта № 2157, согласно которому у потерпевшей тяжесть вреда здоровью, причиненного в результате ДТП, не определена. Однако сотрудник ИАЗ в нарушение ч. 4 ст. 26.4 КоАП РФ не ознакомил потерпевшую с результатами экспертизы. 

Аналогичное нарушение выявлено в ходе изучения дел №№: 220Л-2019; 157Л-2019; 172Л-2019; 118Л-2019; 192Л-2019; 209Л-2019. 

В нарушении ч. 5.1 ст. 28.7 КоАП РФ сотрудниками ИАЗ копии определений о продлении срока проведения административного расследования физическому лицу в отношении, которого проводится административное расследование, а также потерпевшему не вручена. 
Так, в материале проверки № 90Л-2019 по факту ДТП, произошедшего 26.01.2019 по адресу: г. Красноярск, ул. Светлогорская, 7, а именно: водитель Ф. управляя автомобилем ВАЗ 21114, г/н Т631МО124 двигался по ул. Светлогорская со стороны пр. Комсомольский в сторону ул. Енисейский тракт, не предоставил преимущество в движении допустил столкновение с автомобилем VOLVO S60, г/н Х483МР124 под управлением У. В материалах проверки отсутствуют документы подтверждающие вручение либо направление определения о продлении срока проведения административного расследования от 26.02.2019 Ф. в отношении, которого проводится административное расследование и потерпевшей У., что является нарушением ч. 5.1 ст. 28.7 КоАП РФ
Кроме того, в ходе проверки в действиях сотрудников ИАЗ роты полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» выявлены нарушения требований ст. 26.4 КоАП РФ. Так, в материалах проверки № 256Л-2019 по факту ДТП, произошедшего по ул. Чернышевского, 77 г. Красноярск, водитель В., управляя автомобилем Nissan Xtrail, г/н, М514ВС124, двигался по дворовому проезду со стороны ул. Караульная в сторону ул. Дмитрия Мартынова, не предоставил преимущество и допустил столкновение с автомобилем Toyota Camry, г/н О394КВ31, под управлением С. Нарушение выражено в отсутствие в материале проверки результатов проведенной судебно-медицинской экспертизы. Поскольку 20.03.2019 инспектором ИАЗ вынесено определение о назначении судебно-медицинской экспертизы по факту причинения телесных повреждений в результате ДТП и 03.04.2019 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в котором идет ссылка на результаты проведенной судебно-медицинской экспертизы. Изложенное свидетельствует о том, что доказательство, положенное в основу для принятия решения в материале проверки отсутствует. 

С учетом изложенного, прокуратурой района в адрес прокуратуры г. Красноярска направлена информация для включения выявленных нарушений в обобщенное представление и направление его на имя начальника МУ МВД России «Красноярское».
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